
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  23Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

5558832 4 SOLANGE MARIA CAVALCANTE 
CAMPOS 15/05/2018 13/06/2018

5095859 1 SONIA FATIMA DA SILVA MOREIRA 02/05/2018 31/05/2018
54195144 1 SORAIA CHAVES OLIVEIRA 01/05/2018 30/05/2018

55586271 1 TATIANE DO SOCORRO DA SILVA 
SOUZA 02/05/2018 31/05/2018

PERÍODO AQUISITIVO 2015/2016
MATRICULA NOME PERÍODO

5154111 1 NELY CRUZ DA SILVA 01/05/2018 30/05/2018

57192187 1 REGINA DO SOCORRO QUEIROZ 
PAULINO 02/05/2018 31/05/2018

54192853 1 ROSELI LOPES DE SOUZA 02/05/2018 31/05/2018
      

PERÍODO AQUISITIVO 2014/2015
MATRICULA NOME PERÍODO

6400680 1 CLARA SANTANA DA ROCHA LIMA 
ONUMA 01/05/2018 30/05/2018

57192290 1 FRANCISCA NAZARE SARAIVA DE LIMA 01/05/2018 30/05/2018

DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 296125

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 40 de 23 de março de 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2017/394748;
Considerando também a Manifestação Jurídica da CONJUR/
SESPA de 26/02/2018 às folhas 258 do Processo 2017/394748;
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Sindicância Administrativa nº 2017/394748, constituída pela 
Portaria nº 213, de 05/10/2017, publicada no DOE nº 33.474 de 
06/10/2017 e prorrogada pela Portaria nº 222 de 01/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.491 de 06/11/2017.
Art. 2º Manter em vigor os demais termos da Portaria nº 213, de 
05/10/2017, publicada no DOE nº 33.474 de 06/10/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 295877
Portaria nº 41 DE 23 DE MARÇO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015 e,
Considerando a determinação do Secretário Estadual de 
Saúde Pública do Estado do Pará de instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar as irregularidades 
descritas no Processo 2017/519057, praticadas pelo servidor 
registrado sob a identidade funcional nº 720267/1;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar, referente ao Processo 2017/519057, na forma do Art. 
190, II, §2º e Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Nomear para membros da Comissão Especial de 
Processo Administrativo Disciplinar os servidores: Débora Keila 
Nascimento de Almeida, Fisioterapeuta, matrícula 54182991-3, 
Sílvia Regina Silva Pinto, Nutricionista, matrícula nº 57197538-
1, e Évila Fernanda Lameira Sodré, Médico Clínico, matrícula nº 
5879400-3, para, sob a presidência da primeira, apurar fatos e 
circunstâncias que levaram ao acontecimento da irregularidade 
que consta no Processo, bem como as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º Nomear o servidor Paulo Sérgio Barbosa Pinto, Agente 
Administrativo, matrícula nº 571949732-1 para secretário;
Art. 4º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação que 
entender pertinentes;
Art. 5º A Comissão deverá garantir o direito ao contraditório 
e ampla defesa e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório f nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 295881
Portaria nº 42 DE 23 DE MARÇO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015 e,
Considerando a determinação do Secretário Estadual de Saúde 
Pública do Estado do Pará de instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar as irregularidades descritas no Processo 
2016/414887, praticadas pelo servidor registrado sob a 
identidade funcional nº 54191309/1;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar referente ao Processo 2016/414887, na forma do Art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Nomear para membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar os servidores: Odivaldo Viana Tavares, 
Motorista, matrícula nº 57205450-1, Iraildes de Brito Silva, 
Agente de Artes Práticas, matrícula nº 5302200-2, e Raimundo 
Wagner Correa Silva, Agente Administrativo, matrícula 
57197577-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar fatos e 
circunstâncias que levaram ao acontecimento da irregularidade 
que consta no Processo, bem como as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º Nomear o servidor Raimundo Wagner Correa Silva, 
Agente Administrativo, matrícula 57197577-1 para secretário;
Art. 4º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação que 
entender pertinentes;
Art. 5º A Comissão deverá garantir o direito ao contraditório 
e ampla defesa e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório f nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 295885

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 45 DE 28 DE MARÇO DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Of cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Resolve:
Designar, a contar de 02 de abril de 2018, a servidora 
Sheyla Cristina Ferreira de Magalhães, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, identidade funcional n° 5807212-3, para responder 
pela Coordenação de Enfermagem da Unidade de Cuidados 
Intermediários-UCI do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-
HRAS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/03/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 295904
Portaria nº 39 DE 26 DE MARÇO DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Of cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo eletrônico 2017/95540;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 02 de abril de 2018, os servidores abaixo 
relacionados para integrar a Comissão Especial de Inventário, 
com o objetivo de realizar levantamento patrimonial dos bens 
permanentes do projeto CEO que foram movimentados ao SEST/
SENAT polo Icoaraci para no prazo de 60 dias:
I. Verif car junto ao SEST/SENAT polo Icoaraci, a existência de 
documento of cializando está movimentação,
II. Averiguar como ocorreu a movimentação dos bens do Projeto 
CEO que estavam no SEST/SENAT polo Icoaraci para PROPAZ 
Mangueirão.
III. Elaborar relatório f nal contendo todas as informações 
apuradas durante as visitas aos locais citados para que sejam 
tomadas as medidas cabíveis.
IV. Bem como as demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

Ordem Servidor Identidade 
Funcional Cargo Função

01 CLEILSON COSTA FERREIRA 54191624-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO Presidente

02 CID MAYKE CABRAL E SILVA 54192996-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO Membro

03 FAUZE DA ROCHA SALIM 76163-1 ODONTOLOGO Membro

04 LUIZ FLAVIO PINHEIRO 
MAGALHAES 57197599-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO Membro

05 MARCOS WELLINGTON CARVALHO 
PINHEIRO 54192304-1 AGENTE DE PORTARIA Membro

06 MARIO CESAR DA SILVA FERREIRA 57205638-1 MOTORISTA Membro
07 WALLACE VINICIUS SILVA SOUZA 54194063-1 AGENTE DE PORTARIA Membro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/03/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 295906

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2018.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-287, trecho: BR-158 / 
Cumarú do Norte, com extensão de 76,00 km, na Região de 
Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via 
física (cópia + mídia) no valor de    R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + 
mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco 
nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0. As 
empresas que já adquiriram o Edital poderão adquirir o mesmo 
sem ônus, bastando apenas levar o comprovante de recebimento 
e entrega do edital anterior.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 27/04/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 27 de março de 2018.

Protocolo: 295673

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número: 002/2018                                                                                       Data:28/03/2018
Valor: R$ 628.800,00 (seiscentos e vinte e oito mil e oitocentos 
reais)
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto: O objeto da presente Dispensa de Licitação, é a execução 
de serviços de de consultoria técnica e especializada para 
elaboração de plano de política pública referente aos processos 
de outorgas, mediante concessão de serviços públicos, dos 
serviços de transporte intermunicipal, rodoviário e hidroviário, de 
passageiros no Estado do Pará, de acordo com as especif cações 
contidas no Termo de Referência (f s. 204/207 dos autos do 
processo nº 2016/241651). Com fundamento no Art. 24, inciso 
XIII, da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.784.1435.7632; Fonte: 0124000000; Natureza 
da Despesa: 449039; Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, LOGÍSTICA, 
TRANSPORTE E MEIO AMBIENTE-IDELT.
CNPJ: 01.086.250/0001-59
Endereço: Av. Antonio de Oliveira, 18 Bairro: Centro Cidade: 
Mairipora          UF:SP


